关于鼓励广泛开展企业年金知识宣传的函

各相关企业年金基金管理机构：

为贯彻落实党的二十大精神，进一步普及宣传企业年金政策

和备案相关知识，引导企业和参保人建立企业年金，推动发展多

层次、多支柱养老保险体系，现就鼓励各企业年金基金管理机构

广泛开展企业年金知识宣传有关事项函告如下：

一、制作宣传作品。根据国家和省相关规定，我厅编写了《企

业年金常见知识问答》（见附件），各企业年金基金管理机构可参

考知识问答，制作企业年金短视频、动漫、宣传册、广告语等相

关宣传作品，用企业和劳动者看得懂、听得明、能领会的语言和

方式，持续组织形式多样的宣传活动。

二、开展针对性宣传。点面结合开展广泛宣传，不断提高宣

传实效。突出宣传建立企业年金对促进劳动关系和谐、提高企业

竞争力、提高职工退休待遇等方面的积极意义，重点帮助广大有

建立企业年金条件和意愿的用人单位知晓建立企业年金的程序和

途径，增强参加企业年金积极性。不断提高宣传的针对性，聚焦

重点行业、重点单位、重点人群，开展重点宣传。

三、总结成效经验。鼓励各企业年金基金管理机构积极发动

广东省人力资源和社会保障厅

— 2 —

所属分支机构及员工广泛参与宣传工作，挖掘宣传亮点，总结成

效经验，突出活动特色和公益性，主动与当地人社部门加强协调，

通过联合开展宣讲，联合制作宣传材料等方式共同开展宣传活动。

鼓励各企业年金基金管理机构将在宣传工作中制作的宣传作品、

好的经验做法报送我厅社会保险基金监督与审计处。

附件：企业年金常见知识问答

广东省人力资源和社会保障厅办公室

2023年 4月 27日

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上人力资源和社会保障局。

— 3 —

附件

企业年金常见知识问答

一、什么是企业年金？

企业年金是指企业及其职工在依法参加基本养老保险的基

础上，自主建立的补充养老保险制度。国家鼓励企业建立企业年

金。企业年金不具有强制性，企业和职工自愿参加缴纳。

二、企业年金与基本养老保险、个人养老金有什么区别？

《社会保险法》第三条规定，“社会保险制度坚持广覆盖、保

基本、多层次、可持续的方针”。其中养老保险的多支柱指的就是

职工基本养老保险（第一支柱）、企业年金（第二支柱）、个人养

老金和商业养老保险等（第三支柱）。

职工基本养老保险：按照国家规定强制参加，由用人单位及

其职工共同缴费，达到规定的条件后，按照规定计发养老金。

— 4 —

企业年金：企业及其职工在依法参加基本养老保险的基础

上，自主建立的补充养老保险制度。

个人养老金：参加城镇职工基本养老保险或者城乡居民基本

养老保险的劳动者，按照自愿原则，在国家规定的限额内缴费，

由指定的管理机构开展市场化投资运营，投资收益归个人所有。

三、企业年金如何缴纳及归属？

企业年金基金由企业和职工个人共同缴纳。企业年金基金实

行完全积累，企业为每个参加企业年金的职工建立个人账户，个

人缴费及其投资收益自始归属于职工个人。企业缴费及其收益按

照双方约定其自始归属职工个人，或者逐步归属职工个人。

企业缴费每年不超过本企业职工工资总额的 8%。企业和职

工个人缴费合计不超过本企业职工工资总额的 12%。具体所需费

用，由企业和职工一方协商确定。

职工企业年金个人账户中企业缴费及其投资收益，企业可以

与职工一方约定其自始归属于职工个人，也可以约定随着职工在

本企业工作年限的增加逐步归属于职工个人，完全归属于职工个

人的期限最长不超过 8年。

四、企业年金制度文件主要有哪些？

目前企业年金的主要制度文件有：

1.《企业年金办法》（人力资源社会保障部 财政部令第36号）；

2.《企业年金基金管理办法》（人力资源和社会保障部、中国

— 5 —

银行业监督管理委员会、中国证券监督管理委员会、中国保险监

督管理委员会令第 11号）；

3.人力资源社会保障部办公厅《关于机关事业单位建立企业

年金有关问题意见的函》(人社厅函〔2019〕203号)；

4.人力资源社会保障部办公厅《关于进一步做好企业年金方

案备案工作的意见》（人社厅发〔2014〕60号）；

5. 人力资源社会保障部基金监督司《关于企业年金计划管理

合同备案有关问题的通知》（人社监司函〔2013〕18号）；

6.广东省人力资源和社会保障厅《关于优化我省企业年金方

案备案服务工作的通知》（粤人社函〔2019〕1788号）；

7.《关于进一步做好企业年金扩面工作的通知》（粤人社函

〔2021〕127号）；

8.广东省人力资源和社会保障厅《关于进一步做好企业年金

方案备案工作的通知》（粤人社函〔2022〕385号）。

五、建立企业年金有什么好处？

1.对于企业，建立企业年金有利于完善本单位的薪酬福利体

系，降低企业税收成本，形成对员工的长效激励，稳定员工队伍，

吸引优秀人才，体现企业“以人为本”的管理理念，帮助企业树

立形象，促进企业发展。

2.对于职工，能在退休后获得基本养老保险保障外，还能够

获得补充性的养老保障，更好地保障职工退休后的生活。

— 6 —

六、哪些用人单位可以建立企业年金？

可以建立企业年金的用人单位包括：中华人民共和国境内的

企业、个体经济组织、民办非企业单位等组织，与劳动者建立劳

动关系的国家机关、事业单位、社会团体。

我省支持机关事业单位管理的下属单位加入其主管部门建

立的企业年金计划，支持劳务派遣单位和用工单位为派遣劳动者

参加企业年金，支持会员单位加入行业协会建立的企业年金计划，

共同推动建立健全多层次、多支柱养老保险体系。

七、用人单位建立企业年金的条件有哪些？

1.用人单位及其职工已依法参加基本养老保险并履行缴费义

务；

2.用人单位具有相应的经济负担能力；

3.用人单位与职工通过集体协商确定并制定企业年金方案，

提交职工代表大会或者全体职工讨论通过。

八、职工参与企业年金的条件是什么？

1.与建立企业年金的用人单位建立劳动关系，且试用期已满；

2.已依法参加职工基本养老保险并履行缴费义务。

九、建立企业年金的流程是什么？

用人单位先与职工一方通过集体协商制定企业年金方案，企

业年金方案提交职工代表大会或全体职工讨论通过。通过的企业

年金方案报送所在地县级以上人民政府人力资源社会保障部门备

— 7 —

案。方案备案后，用人单位选定受托人并签订受托合同，受托人

选定托管人、投资管理人、账户管理人并分别签订管理合同后，

报人力资源社会保障部门进行合同备案。

建立企业年金的主要流程如下图所示：

十、如何办理企业年金方案的备案？

根据《企业年金办法》第九条、第十条规定，企业应当将企

业年金方案报送所在地县级以上人民政府人力资源社会保障部

门。其中，中央所属企业的企业年金方案报送人力资源社会保障

部；跨省企业的企业年金方案报送其总部所在地省级人民政府人

— 8 —

力资源社会保障部门；省内跨地区企业的企业年金方案报送其总

部所在地设区的市级以上人民政府人力资源社会保障部门。

人力资源社会保障部门自收到企业年金方案文本之日起 15

日内未提出异议的，企业年金方案即行生效。

方案备案材料：企业年金方案备案函（含重点情况说明）；企

业年金方案（实施细则）；职工（代表）大会决议。

广东省企业年金方案备案办理流程：

第一步：登录“广东省政务服务网”

（https://www.gdzwfw.gov.cn/）,选择对应的办事情景后，在线填

报申请材料。（可实现全程网办，无需另外报送纸质材料。）

第二步：人力资源社会保障部门接到申请材料后，对资料齐

备的予以受理，对资料不齐备的通知补正。

第三步：人力资源社会保障部门审查完毕，作出企业年金方

案备案的复函，并通过邮寄、电子邮件等方式送达申请单位。

— 9 —

※温馨提示：

1.下属单位申请加入集团年金计划的，原则上由集团公司集

中统一办理方案备案。

2.劳务派遣企业按规定为有条件的用工单位劳务派遣劳动者

建立企业年金；行业协会会员单位申请加入行业协会的企业年金

计划，向当地人力资源社会保障部门办理备案。

十一、受托机构如何办理企业年金合同备案？

根据《关于企业年金计划管理合同备案有关问题的通知》等

规定，企业新建企业年金单一计划，取得企业年金方案备案函并

确定受托人后，由受托人到人力资源社会保障部或企业年金方案

备案所在地省级、计划单列市人力资源社会保障厅（局）报送备

案申请函及管理合同等相关材料。

人力资源社会保障部门应及时审核并反馈审核意见，于收到

符合规定的备案材料之日起 15日内出具计划确认函。

— 10 —

十二、企业年金的运营模式是怎样的？

按照国家有关规定，企业年金基金由企业委托有资格的机构

实行市场化投资运营，企业年金运作采取信托模式。

企业年金由受托人、账户管理人、托管人、投资管理人四个

年金管理机构共同参与运作。受托人是指受托管理企业年金基金

的符合国家规定的法人受托机构或者企业年金理事会。账户管理

人是指接受受托人委托管理企业年金基金账户的专业机构。托管

人是指接受受托人委托保管企业年金基金财产的商业银行。投资

— 11 —

管理人是指接受受托人委托投资管理企业年金基金财产的专业机

构。年金管理机构资格由人力资源和社会保障部确定。

四方面管理机构主要职责如下图：

十三、职工如何领取企业年金待遇？

参加企业年金的职工，可以按照以下方式，向受托人申请领

取企业年金：

1.职工在达到国家规定的退休年龄或者完全丧失劳动能力时,

可以从本人企业年金个人账户中按月、分次或者一次性领取企业

年金；

2.出国(境)定居人员的企业年金个人账户资金,可以根据本人

要求一次性支付给本人；

3.职工或者退休人员死亡后,其企业年金个人账户余额可以继承。

— 12 —

十四、企业年金有哪些税收政策？

1.在缴费环节，对单位按规定为职工支付的企业年金缴费，

在计入个人账户时，个人暂不缴纳个人所得税；个人按规定缴付

的年金个人缴费部分，在不超过本人缴费工资计税基数的 4%标

准内的部分，暂从个人当期的应纳税所得额中扣除。

2.在基金投资环节，企业年金或职业年金基金投资运营收益

分配计入个人账户时，暂不征收个人所得税。

3.在领取环节，个人达到国家规定的退休年龄领取的企业年

金或职业年金，按照“工资、薪金所得”项目适用的税率，计征个

人所得税。

十五、加入企业年金的职工享有哪些主要权利？

1.在满足国家规定和年金方案规定的权益归属条件后，职工

对个人账户中已经归属的权益拥有所有权；

2.在满足国家规定的领取条件后，职工享有领取企业年金待

遇的权利；

3.由于自身原因，职工可以申请本人中止缴费；原因消失后，

可以申请恢复缴费；

4.职工与本单位终止、解除劳动合同的，其个人账户转移或

者保留。

制作单位：广东省人力资源和社会保障厅

制作日期：2023年 4月

	广东省人力资源和社会保障厅